MUNICÍPIO DE MOGI MIRIM

SECRETARIA DE AGRICULTURA

DESPACHO Nº 41/2025 RESPOSTA REQUERIMENTO
Processo nº 001048.000011/2025-72
Interessado: Secretaria de Agricultura

Mogi Mirim, 12 de fevereiro de 2025.

Para: SECRETARIA RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Em atendimento ao Requerimento nº 09/2025, informamos  que os atendimentos de
manutenção da malha viária rural e ruas sem pavimento de loteamentos e área
urbana serão executados considerando a avaliação técnica quanto a situações
EMERGENCIAIS (Risco iminente ao usuário, impedimento de tráfego, grandes erosões)
e DIFICULDADE DE TRÁFEGO ( Irregularidades na pista, pequenas erosões,
estreitamento de pista, necessidade de pedra, pequenos aterros).

Os denominados Pontos Críticos, avaliados como situações emergenciais, terão
prioridade no atendimento, pontos que são caracterizados como DIFICULDADE DE
TRÁFEGO terão atendimentos posteriores observando-se o grau de comprometimento
da via.

Considerando o período chuvoso entre os meses de Novembro e Março não há como
estabelecer critérios para Cronograma de Atendimento, à partir de Março com a
participação de representantes da Comissão de Estradas Rurais, Conselho de
Desenvolvimento Rural, Frente Parlamentar da Agricultura e a avaliação técnica da
Pasta procuraremos estabelecer o Cronograma de Atendimento.

Atenciosamente,

Despacho 41 (0126844)         SEI 001048.000011/2025-72 / pg. 1

ALEXANDRE V. MORAES

TÉC. AGROPECUÁRIO

ENG. AGRON. VALDIR LUIZ BIAZOTTO

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA

Documento assinado eletronicamente por Alexandre V. Moraes, Técnico, em
12/02/2025, às 13:00, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Valdir Luiz Biazotto, Secretário, em
14/02/2025, às 10:14, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0126844 e o código CRC 333151AF.

Referência: Processo nº 001048.000011/2025-72 SEI nº 0126844

Despacho 41 (0126844)         SEI 001048.000011/2025-72 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.mogimirim.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0&crc=333151AF&cv=0126844

	Despacho 41 (0126844)